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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

CMV Цитомегаловирус

HAART Антиретровирусная терапия

IFN Интерферон

IgG Иммуноглобулины класса G

IgМ Иммуноглобулины класса М

NK клетки Нулевые клетки, естественные киллеры

TORCH Внутриутробные инфекции

АлАТ Аланинаминотрансфераза

АсАТ Аспартатаминотрансфераза

ВААРТ Антиретровирусная терапия

ВИЧ Вирус иммунодефицита человека

ВЭБ Вирус Эпштейна-Барра

ГБУЗ СКИБ Государственное бюджетное учреждение здравоохранения

Специализированная клиническая инфекционная больница

ГГТП Гаммаглютаминтранспептидаза

ДНК Дезоксирибонуклеиновая кислота

ИЛ Интерлейкин

ИФА Иммуноферментный анализ

КФК Креатинфосфокиназа

ЛДГ Лактатдегидрогеназа

НСV Вирус гепатита С

ПЦР Полимеразная цепная реакция

РДС Респираторный дистресс синдром

РНК Рибонуклеиновая кислота

СD4+ Т-хелперы

СD8+ Т-супрессоры

СМЖ Спинномозговая жидкость

СПИД Синдром приобретенного иммунодефицита

СРБ С-реактивный белок

УЗИ Ультразвуковое исследование

ФНО Фактор некроза опухоли 

ЦМВ Цитомегаловирус

ЦМВИ Цитомегаловирусная инфекция

ЩФ Щелочная фосфатаза

ЭКГ Электрокардиограмма
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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Цитомегаловирусная инфекция (ЦМВ-инфекция) в клинической

медицине приобретает все большую актуальность, обусловленную, прежде

всего, ее повсеместным распространением. Так, например, частота выявления

антител IgG к цитомегаловирусу в сыворотках крови женщин

репродуктивного возраста составляет 91,2–100,0% [54]. К пятидесятилетнему

возрасту почти все взрослые инфицированы ЦМВ, а во многих регионах

мира и России отмечается ежегодный прирост ЦМВ-серопозитивного

населения [20].

Как известно, у 80 – 90% иммуносохранных людей заражение ЦМВ

приводит к пожизненному латентному течению инфекционного процесса.

Однако, наибольшее клиническое значение имеет манифестная ЦМВ-

инфекция, развивающаяся, как правило, при различных иммунодефицитных

состояниях: ВИЧ-инфекции, трансплантации органов, при беременности и

внутриутробном инфицировании [3,9,32,91,188,341,444]. Появились

публикации о возможной роли ЦМВ в этиологии либо патогенезе язвенного

колита, атеросклероза, пролонгированной нейтропении и др.

[8,76,78,231,369]. В связи с улучшением лабораторной диагностической базы

все чаще диагностируют клинически выраженную ЦМВ-инфекцию у

иммунокомпетентных больных, протекающую с синдромами гепатита,

увеита, лимфаденопатии [24,64,78,90,123,385,408]. В то же время в

литературе редко встречается и ограничено единичными наблюдениями

описание клинических проявлений острой манифестной формы

приобретенной ЦМВ-инфекции у не иммунокомпрометированных больных,

отсутствуют клинические и диагностические различия первичной ЦМВ-

инфекции и ее реактивации, нет дифференцированных подходов к

этиотропной терапии.
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Цель исследования

установить клинико-лабораторные критерии острой

цитомегаловирусной инфекции и результативность терапии у взрослых

неиммунокомпрометированных больных Краснодарского края.

Задачи исследования:

1. Охарактеризовать клинические и лабораторные признаки острой

цитомегаловирусной инфекции у неиммунокомпрометированныхпациентов,

госпитализированных в ГБУЗ «Специализированная клиническая

инфекционная больница» г. Краснодара в 2004 – 2015 гг.

2. Установить дифференциально-диагностические критерии острой

первичной и реактивированной форм цитомегаловирусной инфекции у

взрослых неиммунокомпрометированных больных, госпитализированных в

ГБУЗ «Специализированная клиническая инфекционная больница» г.

Краснодара в 2004 – 2015 гг.

3. Охарактеризовать иммунные нарушения при острой цитомегаловирусной

инфекции у взрослых неиммунокомпрометированных больных.

4. Оценить эффективность этиотропной терапии у взрослых

неиммунокомпрометированных больных с острой цитомегаловирусной

инфекцией, госпитализированных в ГБУЗ «Специализированная

клиническая инфекционная больница» г. Краснодара.

Научная новизна исследования

Установлено, что среди госпитализированных больных Краснодарского

края с острой цитомегаловирусной инфекцией преобладают мужчины

молодого возраста с первичной формой заболевания среднетяжелого

течения.

Показано, что наиболее типичными проявлениями первичной острой

формы ЦМВ-инфекции являются лихорадка, гепатоспленомегалия,

повышение активности ферментов (АЛТ, АСТ, ЛДГ, ГГТП), относительный

лимфоцитоз.
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Выявлено, что первичная форма ЦМВ-инфекции отличается от

реактивации большей остротой и выраженностью течения инфекционного

процесса, что проявляется достоверно более частым фебрилитетом и

полиорганностью поражения.

Продемонстрировано, что иммунные нарушения при первичной ЦМВ-

инфекции носят характер преходящего вторичного иммунодефицита на фоне

самоограничивающейся вирусной инфекции.

Этиотропная терапия ганцикловиром приводит к достоверно более

ранней элиминации цитомегаловируса из крови, по сравнению с

комбинацией ганцикловира и индуктора интерферона.

Практическая значимость исследования

Отсутствие патогномоничных симптомов манифестной ЦМВ-

инфекции у неиммунокомпрометированных больных, а также частота

встречаемости клинических признаков заболевания определяют

необходимость обследования на ЦМВ-инфекцию больных с лихорадкой

неясной этиологии, увеличением печени и селезенки, относительным

лимфоцитозом, повышенными показателями аминотрансфераз.

Выявление в сыворотке крови больных антител к цитомегаловирусу

СМV-IgM и СMV-IgG с определением авидности, а также определение ДНК

вируса в крови и моче является высокоинформативным критерием

верификации диагноза острой ЦМВ-инфекции.

Установлены предпочтительность этиотропной терапии

ганцикловиром по сравнению с комбинацией ганцикловира и циклоферона,

обосновывающаяся более ранним выведением ДНК цитомегаловируса из

крови, а также необходимость реабилитационных мероприятий при

сохраняющихся признаках иммуносупрессии в иммунограммах.
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Основные положения диссертации, выносимые на защиту

Первичная острая и реактивированная формы ЦМВ-инфекции у

неиммунокомпрометированных пациентов не имеют патогномоничных

симптомов, что определяет частоту ошибочных предварительных диагнозов

и целесообразность иммуноферментного анализа и полимеразной цепной

реакции для пациентов с диагностически неясной лихорадкой, длительным

субфебрилитетом, гепатоспленомегалией, лимфоцитозом, повышенной

активностью аминотрансфераз.

Первичная форма острой ЦМВ-инфекции достоверно отличается от

реактивации частотой и выраженностью клинических симптомов,

воспроизводящих остроту инфекционного процесса.

Монотерапия ганцикловиром является наиболее эффективным и

экономически обоснованным средством этиотропного лечения больных

острой цитомегаловирусной инфекцией, поскольку приводит к более

быстрой элиминации ДНК возбудителя из крови, по сравнению с

комбинацией ганцикловира с индуктором интерферона, не отличаясь при

этом продолжительностью лихорадки и длительностью стационарного

лечения. Выраженный иммунодефицит, сохраняющийся у трети больных

острой цитомегаловирусной инфекцией в реконвалесцентный период,

обосновывает необходимость динамического наблюдения за иммунным

статусом пациентов.

Апробация работы и реализация результатов исследования

Основные положения диссертационной работы доложены на VII

научно-практической конференции с международным участием «Актуальные

вопросы инфекционной патологии Юга России» (Краснодар, 17-18 мая, 2012

г.), опубликованы в материалах научно-практической конференции с

международным участием «Актуальные вопросы инфекционной патологии

Юга России» (Краснодар, 2013, 2014, 2015, 2016 г.г.), опубликованы в
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материалах IV, V, VI, VII Ежегодного Всероссийского Конгресса по

инфекционным болезням (Москва, 2012, 2013, 2014, 2015 г.г.).

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 12 научных работ, в том

числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК, и учебное пособие.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 156 страницах и состоит из введения, 4 глав,

заключения, выводов, библиографического указателя. Диссертация

иллюстрирована 20 таблицами, 2 рисунками. Библиографический указатель


[…]


характер и выраженность клинической симптоматики, приобретенной

первичной и реактивированной форм ЦМВ-инфекции среди

госпитализированных в ГБУЗ «СКИБ» г. Краснодара взрослых

неиммунокомпрометированных больных, а также определить оптимальную

этиотропную терапию.
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Результаты проведенных исследований, на наш взгляд, имеют

перспективу, заключающуюся в исследовании различных комбинаций

препаратов этиотропной и иммунокорригирующей терапии с оценкой

динамики не только частоты и выраженности клинических симптомов, но и

показателей иммунного статуса. Интересными также могут быть

катамнестические наблюдения за больными, перенесшими, как первичную,

так и реактивацию ЦМВ-инфекции для формирования рекомендаций

диспансеризации пациентов с этим заболеванием.
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ВЫВОДЫ

1. В структуре госпитализированных в ГБУЗ «СКИБ» г. Краснодара

больных с острой цитомегаловирусной инфекцией превалируют пациенты

мужского пола (69,3%), молодого возраста (29,6±0,9 лет), с первичной

формой заболевания (81,1%).

2. У большинства больных с первичной формой острой ЦМВ-инфекции

наблюдаются фебрильная температура (69,9%) продолжительностью

22,9±0,9 дней, гепатомегалия (76,7%) и спленомегалия (83,3%) по данным

УЗИ, поражение дыхательных путей (61,2%), относительный лимфоцитоз

(80,2%), повышение активности АЛТ (87,6%), АСТ (77,9%), ЛДГ (73,9%),

ГГТП (79,5%). Реже встречаются лимфаденопатия (26,2%), экзантема

(10,7%), отклонения в общем анализе мочи (34,2%).

3. Изменения в иммунном статусе больных первичной острой ЦМВ-

инфекцией указывают на преходящий вторичный иммунодефицит на фоне

острой самоограничивающейся инфекции вирусной этиологии (100,0%) с

угнетением нейтрофильного звена иммунитета у трети обследованных

пациентов.

4. Первичная острая форма отличается от реактивации ЦМВ-инфекции

более остро выраженным течением инфекционного процесса,

аргументируемым достоверно большей частотой острого начала болезни,

повышения температуры тела, в том числе до фебрильных значений,

полиорганных поражений (гепатомегалии, дыхательных путей,

экзантемы), выраженности лимфоцитоза, С-реактивной протеинемии,

протеинурии, лейкоцитурии и ацетонурии, частотой и степенью

повышения активности ферментов АЛТ, АСТ, ЛДГ, ГГТП и ЩФ.

5. Монотерапия ганцикловиром является предпочтительной, по сравнению с

комбинацией ганцикловира и индуктора интерферона, в качестве

этиотропного лечения больных с острой формой цитомегаловирусной

инфекции, поскольку, не различаясь по продолжительности
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температурной реакции и стационарного лечения, приводит к более

ранней элиминации ДНК возбудителя из крови.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Частота ошибочных предварительных диагнозов, равная 78,7%, позволяет

рекомендовать для обследования на ЦМВ-инфекцию лихорадящих

больных и больных с длительным субфебрилитетом при наличии

гепатоспленомегалии, относительного лимфоцитоза, индукции ферментов

АЛТ, АСТ, ЛДГ, ГГТП и ЩФ.

2. Исследованиями, которые с высокой долей вероятности позволяют

установить диагноз и длительность течения ЦМВ-инфекции, являются:

определение СМV-IgM и СMV-IgG, авидность СMV-IgG методом

иммуноферментного анализа в динамике, а также ДНК вируса

цитомегалии в крови и моче. Первичную форму диагностируют на

основании выявления СМV-IgM при отрицательных СMV-IgG и

последующей сероконверсии, либо наличии СMV-IgG с авидностью менее

50%. Реактивацию цитомегаловирусной инфекции диагностируют,

основываясь на обнаружении СMV-IgG с авидностью 50% и выше при

низких показателях СМV-IgM. Обнаружение ДНК ЦМВ в крови в

сочетании с определением количества СМV-IgM имеет диагностическое

значение для определения остроты инфекционного процесса.

3. Для диагностики и дифференциальной диагностики первичной острой

ЦМВ-инфекции можно использовать ранжирование частоты

встречаемости клинических симптомов в порядке убывания: 1)

повышение температуры тела (99,0%); 2) общая слабость (98,1%); 3)

спленомегалия (83,3%); 4) гепатомегалия (76,7%); 5) фебрилитет (74,8%);

6) острое начало (69,9%); 7) гиперемия ротоглотки (37,9%); 8) головная

боль (35,0%); 9) ломота в теле (31,1%); 10) кашель (28,2%); а у больных с

реактивацией, соответственно: 1) общая слабость (100,0%); 2) повышение
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температуры тела (83,3%); 3) спленомегалия (70,6%); 4) гепатомегалия

(52,9%); 5) фебрильная температура (50,0%); 6) острое начало (45,8%); 7)

головная боль (41,7%); 8) увеличение лимфоузлов (33,3%); 9) потливость

(29,2%); 10) ломота в теле (25,0%).

4. Продолжительность температурной реакции и длительность

стационарного лечения не различаются у больных острой

цитомегаловирусной инфекцией, получавших в качестве этиотропного

лечения монотерапию ганцикловиром или комбинацию ганцикловира с

индуктором интерферона циклофероном. В то же время ганцикловир, по

сравнению с комплексом ганцикловира и индуктора интерферона,

приводит к достоверно более быстрой элиминации ДНК

цитомегаловируса из крови. Реконвалесцентам манифестной первичной

ЦМВ – инфекцией перед выпиской из стационара рационально

исследовать иммунный статус и ДНК вируса цитомегалии для

исключения затяжного течения заболевания. Наличие выраженных

изменений иммунного статуса является основанием диспансерного

наблюдения реконвалесцентов у врача – иммунолога.
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