## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Ковалевской Ольги Ивановны «Клинико-лабораторная характеристика и лечение острой цитомегаловирусной инфекции у взрослых неиммунокомпromетированных пациентов»

представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.09 –инфекционные болезни

Актуальность изучения проблемы цитомегаловирусной инфекции обусловлена высокой распространенностью герпесвирусных инфекций. По мнению ВОЗ, в настоящее время речь идет о пандемии герпесвирусных инфекций. Частота инфицирования и заболеваемость герпесвирусными инфекциями уступают только гриппу и другим острым респираторным вирусным инфекциям. Цитомегаловирусная инфекция является наиболее характерным клиническим проявлением герпесвирусных инфекций. Диссертационная работа О.И. Ковалевской посвящена определению клинико- лабораторных критериев острой цитомегаловирусной инфекции и результативности терапии у взрослых неиммунокомпromетированных больных Краснодарского края. Настоящая работа – итог комплексного изучения О.И. Ковалевской данной проблемы. Задачи исследования соответствуют цели проведенной работы и позволяют осуществить ее поэтапное достижение.

Автором проведено комплексное обследование 127 больных с манифестными формами цитомегаловирусной инфекции на базе ГБУЗ «СКИБ» г.Краснодара. В ходе выполнения работы проводились следующие лабораторные исследования: общий анализ крови и мочи, биохимический анализ крови, определение иммунного статуса, определение ДНК ЦМВ методом ПЦР, метод иммуноферментного анализа. Контрольная группа представлена 24 больными с реактивацией ЦМВ-инфекции. Научная новизна и практическая значимость не вызывает сомнений. Автором установлено, что среди госпитализированных больных Краснодарского края с острой цитомегаловирусной инфекцией преобладают мужчины молодого возраста с первичной формой заболевания среднетяжелого течения. Показано, что наиболее типичными проявлениями первичной острой формы ЦМВ-инфекции являются лихорадка, гепатоспленомегалия, повышение активности печеночных ферментов, относительный лимфоцитоз. Первичная форма ЦМВ- инфекции отличается от реактивации большей остротой и выраженностью течения инфекционного процесса. Иммунные нарушения при первичной ЦМВ-инфекции носят характер преходящего вторичного иммунодефицита на фоне самоограничивающейся вирусной инфекции. Этиотропная терапия ганцикловиром приводит к достоверно более ранней элиминации цитомегаловируса из крови по сравнению с комбинацией ганцикловира и индуктора интерферона.

Практическая значимость работы состоит в том, что отсутствие патогномичных симптомов

манифестной ЦМВ-инфекции у неиммунокомпromетированных больных, а также частота встречаемости клинических признаков заболевания определяют необходимость обследования на ЦМВ-инфекцию больных с лихорадкой неясной этиологии, увеличением печени и селезенки, относительным лимфоцитозом, повышенными показателями аминотрансфераз. Выявление в сыворотке крови больных антител к цитомегаловирусу CMV-IgM и CMV-IgG с определением avidности, ДНК ЦМВ в крови и моче является информативным критерием верификации диагноза. Установлена предпочтительность этиотропной терапии ганцикловиром по сравнению с комбинацией ганцикловира и циклоферона. Принципиальных замечаний к результатам исследования и их интерпритации в автореферате нет. Полученные практические результаты подчеркивают актуальность работы. Выводы данной работы обоснованы и вытекают из цели и задач исследования. Построение работы логично. Диссертационная работа изложена на 158 страницах печатного текста. Список литературы включает 76 отечественных и 376 иностранных источника. Работа дополнена 22 таблицами и 2 рисунками.

Таким образом, диссертационная работа Ковалевской Ольги Ивановны «Клинико-лабораторная характеристика и лечение острой цитомегаловирусной инфекции у взрослых неиммунокомпromетированных пациентов», является законченным самостоятельным квалификационным исследованием и соответствует п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ (Постановление Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г.), предъявляемых к кандидатским диссертациям, а сам автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 14.01.09. – инфекционные болезни.

Профессор кафедры инфекционных болезней и фтизиатрии

ФГБОУ ВО АГМУ Минздрава РФ

Заслуженный врач РФ, профессор

«29» августа 2017 г.

Гранитов Владимир Михайлович

Реквизиты:

656038, Российская Федерация, Алтайский край, г. Барнаул, проспект Ленина, д. 40.

Общий отдел: +7(3852) 366-091

Факс: +7(3852) 366-091

ИНН 2225003156

КПП 222501001

УФК по Алтайскому краю (ФГБОУ ВО АГМУ Минздрава России; л/сч 20176Х01370)

Банк получателя:

ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ Г. БАРНАУЛ

Р/сч 40501810401732000002

БИК 040173001

Код ОКТМО 01701000

Код ОКАТО 0100000000

ОКПО 01962853

ОГРН 1022201762164

Код КБК 00000000000000000130